40 Sur cet épisode et cette datation, cf. WERNER 1980, p. 355 et surtout Jean-Michel PICARD, Church and politics in the seventh century: the Irish exile of King Dagobert II, dans: *id.*, Ireland and Northern France AD 600–850, Dublin 1991, p. 27–52.

41 Même si on a pu y déceler des influences irlandaises (PETRASCHKA 1999, p. 133–134).

42 *Vita Columbani*, prologue (Bruno KRUSCH [éd.], *Ionae vitae sanctorum Columbani*, Vedasti, Iohannis, MGH, SRM, vol. 4, Hanovre, Leipzig 1902, p. 62).

43 DIERKENS 1989, en part. p. 385–387.

44 DONNAY-ROCMANS 1999 et 2005; CHANTINNE, MIGNOT 2014.

45 Cf. TRÉSOR 1996.

46 Cf. Bernhard SCHEMEL, Sankt Gertrud in Franken. Sekundäre Legendenbildung an Kultstätten, dans Würzburger Diözesangeschichtsblätter 30 (1968), p. 7–153 et Jürgen LENSSEN (dir.), Gertrud in Franken, Würzburg 1991 (Katalogreihe Marmelsteiner Kabinett, 6).

Annexes

1. Comparaison des Miracles (*Virtutes et continuatio*) de sainte Gertrude d'après le manuscrit Paris, BnF, lat. 5593 (fol. 15v–25v) avec l'édition de Krusch.

Krusch utilise le manuscrit Paris BnF lat. 5593 pour son édition de la *Vita Geretrudis* (B) mais ignore que ce manuscrit contient aussi une autre version des *Virtutes* et de la *Continuatio* regroupées sans distinction sous le titre de *Vita Modestae* qui figure, sous le même titre et avec de minimes variantes orthographiques et graphiques, dans le manuscrit Munich, BSB, Clm 22240 (fol. 199r–203v), du XII^e s.⁴⁷, que, pour la même raison sans doute, il n'a pas repéré, de même que ROCHAIS 1975 (n. 3, I, p. 41).

Édition Krusch (BHL 3495–3499)	Transcription du Ms. Paris, BnF lat. 5593 ⁴⁸
<p style="text-align: center;">DE VIRTUTIBUS, QUAE FACTA SUNT POST DISCESSUM BEATE GERETRUDIS ABBATISSE.</p> <p>1. Cum multos homines cernimus in hoc saeculo viventes vitam angelicam ducere, unde hoc fieri poterit, nisi quia, quamvis corporaliter hic apud homines viventes, quamdiu in corpore subsistunt, tamen eorum mens et conscientia in aeternitate solidatur, et cor ipsorum in contemplatione divinitatis incessabiliter occupatur? Ita et haec famula Christi Geretrudis, cuius vitam vel conversationem a primevo iuventutis conscripsimus, quamvis hic carnaliter apud mortales conversata fuisset et gubernatrix extiterit famulorum famularumque Christi, quae sub ditione sua deguerunt, tamen interiorum vitam ac perpetuam numquam in oblivione tradidit nec statum rectitudinis suae nec morum gravitatem nec disciplinam rigoris amisit. Idcirco apud omnipotentem Dominum promeruisse manifestum est, ut post obitum eius non minimas fieri per ipsam virtutes, quatenus, ut omnibus innotisceret, qui vitam eius vel abstinentiam corporis agnoverunt, nosset nunc etiam, quantum apud Deum obtinere precibus valeat, cum virtutes, quae Dominus, si petentium fides exigit, dignatus est ostendere ad sepulchrum eius, si aliqua exinde commemoramus, et ad medium deducamus.</p> <p>2. Erat quedam abbatissa in monasterio Treverense, cui nomen erat Modesta, et haec ipsa ab infantia sua Deo consecrata fuerat similiterque et sanctae Geretrude in amicitia divina familiariter constricta videbatur. Quamvis longe positae longaeque disiunctae inter se fuerunt corporaliter, et multis milliis et terrarum spatiis interiacentibus, quod oculorum obtutibus inter se videre non quiverunt, animo tamen atque in cordis dilectione</p>	<p style="text-align: center;">Fol. 15v. [VITA BEATAE MODESTAE III IDUS MARTIAS]⁴⁹</p> <p>CUM MULTOS HOMINES CERNIMUS in hoc saeculo uenientes vitam angelicam ducere. Unde hoc fieri poterit nisi quia, quamvis corporaliter hic apud homines in corpore consistunt, mens tamen eorum et conscientia in aeternitate solidatur et cor ipsorum in contemplatione diuinitatis incessabiliter occupatur? Ita et haec uirgo Christi Geretrudis cuius uitam uel conuersionem a primaeco flore conscripsimus, quamvis carnaliter apud mortales hic conuersa (fol. 16r)ta fuisset et gubernatrix extiterit famulorum famularumque Christi quae sub sua ditione deguerunt, tamen interiorum vitam et perpetuam numquam tradidit obliuioni nec statum rectitudinis suae nec morum grauitatem neque disciplinam rigoris amisit. Idcirco apud omnipotentem Deum meruisse manifestum est ut post obitum non minime per ipsam efficerentur uirtutes ut omnibus innotesceret qui eius uitam uel corporis abstinentiam nouerunt, quantum etiam apud Deum in miraculis ualeat obtinere, cum uirtutes eius quae ad sepulchrum ipsius Dominus ostendere dignatus est ad medium proferamus.</p> <p>Erat quaedam abbatissa in monasterio Treuerensi cui nomen erat Modesta et haec ab infantia fuerat Domino consecrata similiterque et beatae uirgini Geretrudis in amicitia familiariter miro modo sociata. Licet enim longe ab inuicem essent disiunctae, praesentia et uisione corporali animo tunc et dilectione fuere praesentes, quia equalem baiolauerunt seruitutis militiam et Domino in cordis sinceritate equaliter sine dolo seruierunt.</p>

47 On trouve aussi ces Miracles sous la rubrique *Vita S. Modestae* dans le manuscrit Trier, Stadtbibliothek, 1152 (971), du XII^e siècle (fol. 304v–308r), suivis de la *Vita Geretrudis* (fol. 308r–310v) dans la version B (cf. NEUBURG 2021, p. 120; cat. Trèves, p. 213).

48 Les ponctuations nécessaires à la compréhension ont été ajoutées, supprimées ou modifiées et les majuscules des noms propres ont été ajoutées.

49 Une main moderne a ajouté à la suite: *immo Miracula S. Geretrudis Nivaliensis*.

Édition Krusch (BHL 3495–3499)	Transcription du Ms. Paris, BnF lat. 5593 ⁴⁸
<p>semper praesentes fuerunt, quia aequalem servitutis militiam baiularunt et Domino in sinceritate cordis aequaliter sine dolo servierunt.</p> <p>Post multum vero temporis spatium contigit hoc quod volo ad memoriam vestram narrando revocare, ut quadam die, cum praedicta Dei famula Modesta in monasterio suo posita, orationis causa in ecclesiam suam intrasset, seque ipsam ante altare beatae Mariae semper virginis in oratione prosterneret. Cum autem, finita oratione, surrexisset, se ipsam undique circumspicere, subito aspexit viditque ad dexteram latus altaris sanctam Geretrudem stantem in eodem habitu atque in eadem specie, qua ipsa formata fuerat. Dixitque ad eam: »Soror Modesta, certam tene hanc visionem et sine ulla ambiguitate scias me hodie in hac eadem ora absolutam de habitaculo carnis huius. Ego sum Geretrudis, quam multum dilexisti.« Et his dictis ab oculis aspicientis ablata est. Tunc illa intra se tacite cogitabat, quid tanta visio debuisset fieri. Et in eadem die de visione illa nemini indicavit nulum verbum.</p> <p>Cum autem crastinus advenisset dies, civitatis Metensis episcopus nomine Chlodulfus venit ad monasterium praedictae Dei famulae Modestae. Tum illa inter alia conloquia Dei virgo interrogavit episcopum de sancta Geretrude, in quale habitu vel ordine vel specie ipsa fuisset. At ille statim per ordinem narravit staturam corporis eius et speciem decoris eius. Tunc beata Modesta intellexit ex signa, quae ab episcopo audierat, verum esse, quod ante viderat, et dixit ad eum: »Hoc tibi nunc confiteor, quod ante celabam, qua revelatum mihi fuit hesternodie hora quasi sexta, quod de hac luce ipso die et eadem ora migrata fuisset.« Et postea totam rem per ordinem pandit episcopo. Ille autem diem ipsum atque horam consignans praedictus episcopus Chlodulfus et invenit ita factum ordinem rei, sicut et supradicta prius indicaverat abbatissa.</p> <p>3. Post annum autem decimum obitus sui in monasterio Nivalae ignem exortum fuisse adserunt, ubi ipsa praefuit sancta Geretrudis, adhuc vivens in corpore. In tantum autem, ut dicunt, erupit flamma vehemens, ut nullus monachorum vel virginum seu virorum ibidem concurrentium nullam spem haberent ad liberandum monasterium de incendio. Ipse autem ancillae Dei, quae ibidem congregatae fuerant, foras murum extra monasterium ad vicina loca confugerunt. Tunc vir unus, cui cura monasterii commendata fuerit regere, repente elevans oculos suos, viditque sanctam Geretrudem stantem in summitate refectorii in ipsa specie vel habitu, qua ipsa fuit, et cum ipso velamine, qua erat cooperta, semper iactabat flammam de domo. Ille autem vir tante visionem non perterritus, sed gaudio magno repletus, suos socios (<i>sic</i>) ortabatur, ut constanter agerent. Ipse autem cursu</p>	<p>(fol. 16v) [P]ost multum temporis contigit quoddam memorabile quod ad scientiam uestram uolo narrando reuocare: quadam enim die, cum predicta famula Dei Modesta in monasterio suo posita orationis causa ecclesiam intrasset seque altare ante beatae Mariae semper virginis in oratione prosterneret, et finita oratione se exurgens circumspicere, subito eminus uidit in dextro latere altaris stantem beatam Geredrudem in habitu ipso quo prius fuerat usitata et ait illi: »Soror Modesta, tene certam hanc uisionem et sine ambiguitate scias me hodie de habitaculo carnis absolutam. Ego enim sum Geretrudis. quam unice dilexisti.« Et his dictis ab oculis aspicientis miro modo euanuit. Illa autem tacite cogitabat intra se quidnam esset uisio et ex hac uisione nemini ullum uerbum indicabat.</p> <p>Cum autem crastinus dies aduenisset episcopus ciuitatis nomine Hlodulfus uenit ad monasterium illum famulae Dei. Tum, inter alia conloquia, uirgo Dei interrogauit episcopum de Geretrude: in quo habitu et ordine aut specie ipsa exti(fol. 17r)terit. Ille autem famulae Dei per ordinem retulit staturam corporis eius et speciem decoris eius et habitu eodem. Beata itaque Modesta intellexit ex signo quod audierat ab episcopo uerum esse quod uiderat et dicebat ad eum: »Hoc modo tibi confiteor quod celabam, quia hesternodie hora vi^{ta} mihi est reuelatum quod eo die et hora ab hac luce migraret.« Et postea omnem uisionem per ordinem episcopo narrauit. Ille autem, diem et horam consignans, inuenit ita per ordinem rei sicut supra scripta prius abbatissa indicauerat.</p> <p>Post decimum igitur annum obitus sui in monasterio Nivalla, ignis magnis erupit ita ut nemo monachorum, uirginum seu uirorum ibidem consistentium ullam spem habuisset monasterium posse de incendio liberari. Ancillae autem Dei quae ibi fuerunt constitutae foris monasterio extra murum ad loca uicina confugerunt. Uir autem quidam cui cura monasteria (<i>sic</i>) fuerat commendata, oculos repente eleuans, beatam Geredrudem stantem uidit in summitate refectorii. In ipsa specie qua fuerat et uelamine quo erat cooperta, iccit flammam a tecto. Ille (fol. 17v) autem tanta uisione inperterritus, repletus gaudio, socios ortabatur ut constanter agentes uiriliter laborarent. Ille autem cursu concito sursum ascendens ut uideret exitum rei et mirum in modum subito de incendio monasterium liberauit.</p>

Édition Krusch (BHL 3495–3499)	Transcription du Ms. Paris, BnF lat. 5593 ⁴⁸
<p>concito ascendens sursum, ut videret exitum rei. Tunc mirum in modum cum subito viderunt liberatum monasterium in ipsa hora de incendio.</p>	
<p>4. Alio quoque tempore admoniti sunt per visionem aliquae de sororibus, ut et lectulum, ubi sancta Geretrudis post laborem vigiliarum orationumque solebat fatigantia membra aliquid requiescere, ut nullus hominum ulterius in eum requiescere fuisset ausus. Tunc praedicta Dei famula Dominica abbatissa, nepta sanctae Geretrude, quae secus pedes eius fuerat nutrita, gaudio repleta est, quod per tanta signorum miracula eam Dominus dignatus est manifestare. Convocata autem universa congregatione, ipsum lectulum tulerunt et portaverunt cum honore magno et Dei laudibus et deposuerunt eum in basilica sancti Pauli apostoli, ubi nunc Dominus multa signa atque virtutes ostendere dignatus est.</p> <p>5. Fuit quaedam puella in regione eadem, quam gravissima egritudo depresserat, et nullus eam medicus per annos plurimos sanare potuisset, et ad extremum oculorum suorum lumen amisit et ceca efficitur. Tunc parentes illius puelle tulerunt eam et secum duxerunt ad monasterium Nivialae, ut saltim ibi invenirent aliquos medicos, qui eam curare potuissent. Tunc in ipsa nocte apparuit ei sancta Geretrudis per visum et dixit ad eam: »Puella, noli dubitare, sed crede in domino Iesu Christo et vade ad lectum, quae est positus in ecclesia beati Pauli apostoli, ubi Geretrudis requiescere solebat. Ibi acceptura eris sanitatem de omni tribulatione, quae in corpore tuo pateris.« Ipsa autem puella propter gravitudinem infirmitatis suae non potuit ante diem tertium pervenire illuc. Cumque cuncta congregatio in horam tertiam ad opus divinum consistent, et opere Dei completo, superveniente autem puella, quae fuerat infirma, tuleruntque eam sorores et adduxerunt ad lectulum, ubi iussa fuerat ambulare. Cumque se in oratione Domino substravisset et ad lectulum inclinasset, statim aperti sunt oculi eius, et totum corpus, quae ante vulnerata fuerat, ita repente sanata est, acsi umquam vulneris nihil habuisset. Illa autem Domino gratias agebat et gaudio magno repleta est et exultatione revertebat ad suos parentes.</p>	<p>Alio etiam tempore admonita est de sororibus quaedam per visionem ut lectum illum ubi beata Geretrudis post laborem vigiliarum membra fatigata fecit requiescere custodiret nemoque ulterius in eum auderet ingredi. Tunc predicta famula Dei dominica abbatissa, neptis sanctae Geretrudis nutrita secus pedes eius, gaudio repleta est quoniam per tot miracula eam Dominus manifestare dignatus est. Congregata autem congregatione uniuersa, tulerunt lectum et, cum honore magno, in ecclesia beati apostoli Pauli transtulerunt.</p> <p>Puella quaedam erat in regione eadem, quam egritudo corporis depresserat, et nullus medicus eam per annos plurimos ad sanitatem poterat reuocare, sed ad extremum lumine amisso ceca effecta est. Parentes autem sui tollentes, puellam deduxerunt ad monasterium Niualcha ut vel ibi medicum inuenirent, qui eam sanare potuisset. (fol. 18) Tunc, eadem nocte, apparuit illa per visionem sanctae Geretrudis et dixit ad eam: »Filia ne dubites sed credens in Christo; uade ad lectum ubi iussa fuerat est in domo beati Pauli ubi Geretrudis quiescere solebat et accipies sanitatem de tribulatione cuncta quam patiaris iam diutius in corpore tuo.« Ipsa autem, ob infirmitatem nimiam non poterat illic ante diem tertium peruenire, tandemque peruenit. Cumque omnis congregatio hora tertia ad diuinum opus consistent, completo opere Dei superuenit puella quam sorores tulerunt et ad lectum ubi iussa fuerat ambulare perduxerunt. Cumque in orationem se Domino terrae prostraret et ad lectum inclinasset, statim uisum recepit et corpus ante uulneratum sanatum est ita ac si numquam uulneris aliquid habuisset. Illa autem, Deo gratias agens, gaudio magno repleta et exultatione, ad parentes reuersa est.</p>
<p>6. His ita gestis, contigit, ut predicta abbatissa, nepta beate Geretrude de hac luce migrasset, quae post ipsam gubernatrix extiterat Nivialense monasterio. Tunc cuncta familia unanimitate omnes unam puellam ex nobile genere ortam sibi elegerunt abbatissam, cui nomen erat Agnes, qui et ipsa similiter nutrita fuerat a beata Geretrude. Ipsa autem postea edificavit ecclesiam in honore virginis Christi sanctae Geretrudis. Die vero eadem, qua ecclesia aedificata fuerat, et lectum fuisset cum honore ibidem portatum, ipsa autem nocte omnes sorores in eadem ecclesia cum reverentia solle-</p>	<p>His itaque gestis contigit ut predicta abbatissa neptis beatae Geretrudis ex hac luce migraret quae post ipsam gubernatrix extiterat Niualchensi monasterio. Tunc omnis (fol. 18v) congregatio unanimitate ex genere nobili ortam sibi abbatissam statuit nomine Agnen quae et ipsa fuerat nutrita a beata Geretrude. Supra dicta itaque Agnes famula Dei ecclesiam in honore uirginis Christi Geretrudis aedificabat mirum in modum. Die uero qua ecclesia fabricata ad integrum fuerat et, cum ingenti gloria, lectum ibidem adportatum, nocte ipsa omnes sorores ibidem cum reuerentia solem-</p>

Édition Krusch (BHL 3495–3499)	Transcription du Ms. Paris, BnF lat. 5593 ⁴⁸
<p>nitatis vigiliis habuerunt. Finito autem matutino et opere Dei completo et extinctis lucernis 7, quae semper in eodem oratorio ardere solebant, mane autem facto, cum et ipse sorores ad orationem in eandem ecclesiam intrassent, et viderunt omnes lucernas ardentes, quae ante extinctas demiserunt. Unde factum est, ut divulgatum esset hoc miraculum per universam regionem illam, et fama exiit de virtutibus eius, ut omnes, qui longe aut prope essent, venientes ibidem ad sepulcrum beate virginis remedium querere animarum et corporum simul, et cum Dei adiutorio omnes, qui illic ad amorem divinitatis auxilium querebant, sani atque incolumis inde revertebantur.</p> <p>7. Erat autem quidam vir in hac vicina loca, cuius uxor ceca est effecta, tulitque eam vir suus et adduxit eam, ubi sancta virgo quiescebat, ad supradictum monasterium Niviale. Cum autem ecclesiam intrassent, et illa stetisset subter unam lampadem, repente effundebatur illa candela, qua ipsa subter stetisset, et effudit super pallium, qua induta erat. Omnes qui illic aderant et viderunt hoc miraculum, tenentes ex ipsa gutta, et unxerunt oculos eius, et statim inluminati sunt oculi mulieris, quae ante fuerat caeca. In crastinum autem confortata est in fide et spe et in virtutibus sanctae virginis Geretrudae sana reversa est ad domum suam. Quoniam satis longum est per ordinem totum enumerando perstringere, quanta fecisset Deus per eam omnibus ad eam confugientibus et causam salutis ab ea postulantibus, cum adiutorio Domini omnes inde incolumes revertebantur; qui nomen eius cum fide invocantes, de quacumque tribulatione oppressi fuissent, statim eis angelus Domini adfuit adiutor.</p> <p>8. Alio quoque tempore dum latrones quendam puerum comprehenderunt et ligaverunt eum, cumque diu teneretur in vinculis, volentes eum in captivitatem extra patriam venundare, tunc subito puer rememorans cum fiducia nomen sanctae Geretrudae deprecatusque eam, ut sibi auxilium impendisset, statim ceciderunt vincula de manibus eius, quibus fuerat colligatus, et coepit currere, ut se liberaret. Illi autem viri, qui eum vinctum habuerunt, similiter ceperunt currere post ipsum, ut eum comprehenderent, et non potuerunt. Sicque liberatus est puer de manu latronum et inimicorum eius.</p> <p>9. Iterum autem postea alio tempore dum vir quidam in magnis criminibus inventus fuit, ita ut dominus eius iuberet eum tenere et in vinculis constringere, tunc ille infelix in angustia positus et nimio pavore perterritus, quia omnes qui aderant de vite eius longitudine eum nihil habere sperantes, ipse autem, qui erat vinctus, confortatus est in spe et deprecans se ad sanctam, ut sui miseri auxiliaret. Statimque et in ipso tempore confracti sunt ferri, unde erat strictus, secumque ipse detulit ad monasterium</p>	<p>nitatis uigiliis habuerunt. Finitis uero matutinis et lucernis extinctis VII quae semper in oratorio ipso ardere solebant. Facto die, cum sorores introissent ecclesiam, lucernas inuenerunt ardentes quas paulo extinctas reliquerunt. Unde factum est ut diulgaretur miraculum hoc per uniuersam regionem illam et exiit fama de uirtutibus eius. Et omnes qui prope aut longe erant in regione constituti ad sepulchrum uirginis uenientes remedium animarum simul et corporum quesituri et Dei auxilio adepti sunt, tam corporis quam animae sanitatem.</p> <p>Erat quidam uir in uicino nobis loco positus, cuius (fol. 19) uxor oculorum infirmitate ceca esset effecta. Quam uir suus adsumens deduxit ad monasterium ubi uirgo sancta corpore honorifice quiescebat. Et cum intrassent ecclesiam, ex ipsa sub quadam lampade constitisset, repente frangebatur sub qua steterat et effudit oleum pallio quo erat induta. Omnesque qui ibi aderant et hoc uiderunt ex eadem gutta oculos mulieris unxerunt et statim inluminata est quae fuerat ceca. In crastinum autem, in fide et spe confortata, mulier sana, cum gaudio et laetitia, reuersa est in domum suam. Uerum longum est cuncta per ordinem enarrando perstringere quanta fecerit Deus per eam omnibus confugientibus ad eam et causam salutis deprecantibus, quomodo auxilio Christi ad propria reuertebantur incolomes qui cum fide nomen eius inuocauerunt in quacumque tribulatione, quia statim adiutor adfuit angelus domini.</p> <p>Latrones quoque alio tempore quendam puerum comprehenderunt et ligauerunt eum. Qui cum diu teneretur in uinculis uolebant eum extra patriam (fol. 19v) uenundare. Subito uero puer rememorans nominis sanctae Geretrudis, deprecans ut sibi auxilium impendere dignaretur. Statimque uincula ceciderunt de manibus eius quibus fuerat colligatus, cepitque currere ut se liberaret. Illi autem qui eum uinctum tenuerunt ceperunt currere post eum ut comprehenderent eum et non potuerunt. Sicque puer de manu inimicorum liberatus est.</p> <p>Alio quodam tempore, cum quidam uir in magnis criminibus esset inuentus et eum dominus illius in uinculis tenere et crudeliter penare uoluisset, infelix ille in angustia positus nimioque pauore perterritus est, quia omnes de longitudine uitae eius omnino nil crediderunt. Sed ipse miser qui erat in uinculis. confortatus fide et spe, deprecabatur ad sanctam Geretrudam ut erueretur. Statimque et in ipso tempore, ferreae confractae sunt unde fuerat constrictus secumque ipse detulit ad monaste-</p>

Édition Krusch (BHL 3495–3499)	Transcription du Ms. Paris, BnF lat. 5593 ⁴⁸
<p>Nivialae et omnes porte ostiaque eclesiarum aper- ta repperit et ad ipsum sanctum lectum pervenit, ibique liberatus est per virtutem sanctae virginis.</p> <p>10. Anno autem trigesimo tertio post obitum beatae Geretrude, inspirante Domino, venit in cor- de sue germane nomine Begane, ut sibi ipsa vellent monasterium construere. Postea vero in tale devo- tione venit ad supradictum monasterium Nivia- lae, postulansque praedictam abbatissam Agnem simulque omnem congregationem, ut ei aliquo adiutorium prebuisent de causa spirituale, unde maximam necessitatem habuisset sue devotionis initium. Tota autem illa congregatio amatissimo animo suscipere petitionem, quam ipsa postu- lasset, et dederunt ei reliquias et libros sanctarum scripturarum. Similiterque dederunt ei in sancto habitu seniores spirituales sorores, qui ipsum mo- nasterium docere potuissent regularis vite discipli- nam normamque reigionis initium. Et ex eo lecto ei dederunt partem, ubi sancta Geretrudis, ger- mana sua, migravit ad Christum. Tunc christianissima matrona, acceptis his omnibus, quae ad reigionis reverentiam pertinebant, cum honore et reverentia hec omnia secum detulit ad monasterium suum cum gaudio et exultatione magna repleta. Cum autem adpropinquasset ad monasterium, ubi ten- debant, levaverunt cum canticis cruces et Domino laudes caecinerunt; portaverunt reliquias et lectum sanctum, quam secum detulerant, et posuerunt eum iuxta altare sanctae Genoveve virginis. Quis autem hominum verbis explicare poterit, quanti ibidem cotidie a demonio mundati, quanti infirmi curati et de quacumque tribulatione liberati. Anno autem secundo, perfectis omnibus et bene dispositis, matrona illa migravit ad Dominum.</p> <p>11. Post non multos vero dies ad eandem monas- terium quedam religiosa femina venit, ex nobili genere orta, cui nomen erat Adula, in omnibus vere ancilla Christi, in habitu casta, in humilitate religiosa, in caritate non ficta, in elemosinis seni- bus ac pauperibus larga, egenis et peregrinis hospi- talis. Sed tamen dubitationem habebat, utrum Dominus tanta signa adque virtutes per meritum beatae Geretrude dignatus esset ostendere, an non. Unde contigit, ut contentio inde exoriretur, sic ta- men quasi per ioco inter praedictam matronam et unam famulam Dei ibi in monasterio. Quadam au- tem die interrogabat eam matrona, dicens: »Quale die erit ista festivitas sanctae Geretrude?« Illa au- tem respondens dixit: »Quinta ebdomada in qua- dragisima in sexta feria«. At illa dixit: »Absit hoc a me, ut hac solemnitate aliquid extra solito penso servitutis nostrae augere voluero in refectioe.« Ipsa autem puella respondens dixit: »Si autem ipsa aliquid apud Deum impetrare poterit, faciat tibi, ut die eodem volente nolenteque facias caritatem.« Cum autem adpropinquasset dies ille, tunc omnes,</p>	<p>rium et omnes portas hostiaque eclesiarum aperta repperit et ad ipsum lectum sanctum peraccessit, ibique per sanctae uirginis uirtutem meruit liberari.</p> <p>(fol. 20r) Anno autem XXX III post obitum beatae Geredrudis, inspirante Deo, uenit in cor germanae suae Becca nomine ut sibi ipsa monas- terium uellet construere; et tali deuotione ad monasterium beatae Geredrudis uenit, postulans Agnem abbatissam simulque omnem congregatio- nem ut aliquod ei solatium prebuisent, de causa spirituali unde maximam necessitatem habuisset initium deuotionis suae. Omnis uero congregatio amatissimo animo susceperunt petitionem quam postulauerat ab eis et dederunt reliquias et libros sanctarum scripturarum similiterque dederunt ei sorores spirituales seniores qui monasterium ipsum docere potuissent regularem uitam normamque et religionis initium, et ex eodem lecto partem quo beata Geredrudis migravit ad Christum. Tunc christianissima matrona, acceptis omnibus quae ad reuerentiam religionis pertinebant, detulit ad mo- nasterium suum cum gaudio et exultatione magna. Cum adpropinquarent autem monasterio quo ten- debant, leuauerunt cruces cum canticis et laudibus et (fol. 20v) deferebant reliquias et secum de lecto sancto detulerunt, ponentes iuxta altare sanctae Genouefe uirginis Christi. Quis autem hominum uerbis poterit explanare quanti erunt (<i>sic</i>) ibi a dae- monibus mundati, quanti ab infirmitati curati et de quacumque oborta tribulatione liberati. Anno au- tem secundo, perfectis omnibus, matrona migravit ad Dominum.</p> <p>Post multos etiam dies, ad monasterium idem quaedam religiosa femina nomine Atula uenit, orta ex nobili genere, in omnibus uere ancilla Christi, in habitu casta, in humilitate religiosa, in caritate non ficta, in elemosinis larga, egenis et pauperibus hospitalis, sed tamen dubitationem habebat utrum tanta Dominus signa et uirtutes per meritum beatae Geredrudis ostendere dignatus est an non. Unde accidit ut contentio exoreretur, sed tamen quasi per iocum, inter matronam illam et unam ex famu- labus Dei. Quadam die, interrogauit eam, matrona dicens: »Qua die erit ista festiuitas sanctae Gere- drudae?« Illa ait: »quinta ebdomada infra (fol. 21r) quadregesima feria VI.« At illa dixit ei: »Absit hoc a me ut hac solemnitate extra solitum pensum ser- uitutis nostrae augeam in refectioe.« Puella uero respondit: »Si ipsa aliquid Domino ualeat impetra- re faciat ut eo die, nolens uolensque, faciat carita- tem.« Cum autem adpropinquaret dies, omnes qui conuenerant, uiri seu femine, monachi ac uirgines Christi, cum honore et reuerentia diem celebra- ntes, post missarum solemnias, sumpserunt cibum et</p>

Édition Krusch (BHL 3495–3499)	Transcription du Ms. Paris, BnF lat. 5593 ⁴⁸
<p>qui ad hanc solemnitate illic convenerant, sive viri sive feminae, monachi ac virgines Christi, cum honore et reverentia celebrantes diem illam. Et post expleta solemnitate missarum, tunc sumserunt cibum potumque cum gratiarum actione gaudentes ex omnibus escis, quibus licitum fuit quadragesimo tempore comedere; sola autem matrona ea die non commedit.</p> <p>Erat autem ei filius parvulus, quem multum diligate diligebat. Superveniens autem infans petit ab ea, ut sibi licuisset ludificare. Illa autem dixit ad eum: »Fac tibi, quod vis.« Infans autem iocabat et currebat huc illucque. Subito casu contigit, cecidisse eum in fonte, que illic erat, et tam diu ibi iacebat, usque dum sorores de mensa surrexerant cum gaudio repletas, laetantes et bene refectas. Una autem de sororibus supervenit et dixit: »Scitis, quod iste filius matrone mortuus est?« Interrogabant eam, quis illum occidisset. Illa autem respondens: »In fonte cecidit, ibique mersus est.« Tunc illa sanctimoniales, qui ante contenderat cum ipsa matrona de virtutibus sanctae Geretrude, exclamavit voce magna et dixit: »Sancta Geretrudis, tu hoc fecisti, quoniam nolebat mater huius infantis virtutibus credere, que per te Dominus operatus est.« Et ait iterum: »Obscuro sanctitatem tuam, sancta Geretrudis virgo Christi, et per dominum nostrum Iesum Christum tibi adiuro, ut, sicut apud Dominum inpetrare poteris, ita eum resuscitare digneris.«</p> <p>Et cepit ire festinanter, ut peteret infantem. Cum autem iret, mater eius obviam ei facta est et dixit: »Quid facis, soror?« At illa respondens tertio cum iuramento et dixit: »Quod ego facio, et tu fac similiter. In veritate crede, quia in hac eadem hora tibi vivum restituet filium tuum sancta Geretrudis.« Tulit autem infantem et posuit eum iuxta lectum beate Geretrude. Mox mirum in modum subito aspicientibus surrexit infans, qui ante fuerat mortuus. Ex illo autem die praedicta matrona cepit credere virtutibus sanctae Geretrude.</p> <p>Eadem vero hora convocans universam familiam suam, implevit postea, quod ante negavit de caritate, et in crastinum missam celebravit in honore virginis Christi Geretrude et cum omnibus sororibus refectionem habuit. Infans autem absque ulla lesione ministravit illis et manibus suis potum praebebat unicuique per ordinem. Igitur supradicta matrona illum sanctum lectum aurum gemmisque pretiosis undique circumcinctum pulcherrime exornavit. Et ne cui hoc incredibile fortasse videatur, testem Deum invoco, quod oculis meis vidi et per idoneos testes didici hoc quod scripsi. Nunc autem de virtutibus et miraculis eius satis sit dictum; non tamen totum per ordinem explicare potuimus, quae cotidie in suo nomine Dominus dignatus est operare. Ergo</p>	<p>potum gaudentes cum gratiarum actione ex omnibus escis quibus licitum est edere tempore quadragesimali; sola autem matrona non comedunt (<i>sic</i>).</p> <p>Erat autem ei filius parvulus quem multum diligate diligebat. Superveniens autem petit matrem ut sibi liceret aliquantum iocare. Cui mater ait: »Fac tibi quod vis.« Infans vero incautus huc illucque currebat et casu contigit et infans in puteum cecidit et mortuus est. Etiam diu iacebat ibi quousque sorores a mensa cum gaudio surrexissent. Una autem de sororibus venit et ait: »Nostis quia filius matrone huius mortuus est?« Interrogabat autem eam quomodo occideret illum. Illa ait: »Cecidit in puteum ibique mersus est.« (fol. 21v) Sanctimoniales autem, cum qua matrona contenderat de virtutibus sanctae Geretrudis, voce magna clamavit dicens: »O sancta mater Geretrudis, tu hoc fecisti, quoniam nolebat mater infantis credere de virtutibus quas per te operatus est Deus.« Et ait iterum: »Obscuro te, sancta uirgo sancta Dei Geretrudis, per Dominum nostrum Iesum Christum, ut eum resuscitare digneris.«</p> <p>Et coepit ire ut portaret infantem. Cum autem iret, mater infantis obviam, quasi prope mortua, et dixit: »Quid facis soror?« At illa dicit: »Quod facio, et tu fac similiter. In veritate crede quia in hac eadem hora sancta Geretrudis restituit tibi filium tuum.« Tulit ergo infantem et posuit eum iuxta lectum beatae Geretrudis et mox, in mirum modum cunctis adstantibus, surrexit infans; et ex ea die matrona coepit credere de virtutibus beatae Geretrudis.</p> <p>Et, hora ipsa, uocavit omnem familiam et implevit quod pertinaciter antea negavit. Et ipsa in crastino celebrauit missam sanctae Geretrudis. Infans autem ministravit ibi absque ulla lesione et manibus potum dedit unicuique per ordinem. Igitur matrona praedicta sanctum illum lectum auro gemmisque pretiosis undique per circuitum exornavit.</p>

Édition Krusch (BHL 3495–3499)	Transcription du Ms. Paris, BnF lat. 5593 ⁴⁸
<p>nunc Dominum deprecemur, ut per eius orationes dignetur nobis adiuvare, cui est honor, virtus et hyperium et gloria in secula seculorum. Amen.</p> <p>[VIRTUTUM SANCTAE GERETRUDIS CONTINUATIO]</p> <p>1. Sicut ut nos scimus, quod multas spirituales lucernas in hoc mundo Christus inluminare dignatus est ad illorum erudicionem, qui hoc credunt, quod Spiritus sanctus per os David praenuntiavit, dicens: <i>Mirabilis Deus in sanctis suis, Deus Israël ipse dabit virtutem et fortitudinem plebi suae: benedictus Deus</i>, quia pro dignis operibus. merces sine fine manet cum Christo. Ideo et augmentum bone fidei vestrae caritati scribere conamus, quod Deus omnipotens per merita virginis suae Geredrudae dignatus est ostendere super istam feminam nomine Adalperga de pago Venoense, de illis partibus maritimis, ubi sanctus Walaricus in corpore requiescit; ibi ipsa puella caeca fuit nata. Anno vigesimo secundo aetatis suae apparuit ipsae puellae quaedam sancta Dei monialis, virgo albo pallio vestita, per horas tres admonuit illara, dicens: »Festina ad sepulchrum sanctae Geredrudae virginis Christi, et illa tibi adiuvat«. Post hanc visionem surgens illa caeca, nunciavit haec per ordinem matri suae. Mater vero eius negabat hoc, dicens: »Non credo te esse tanti meriti, ut virgo Dei Geredrudis tibi in visione locuta sit«. Ipsa autem caeca reversa esse tristis et venit ad unum sacerdotem, narravit ei omnem visionem. At ille respondens, dixit ei: »Non dubitare, tu filia, sed festina in pago Bracbatense ad monasterium Nivialla; ibi requiescit beata Geredrudis in corpore«. Et ipsa caeca exortata in verbis eius, mense uno perrexit, quousque pervenit ad monasterium. Ipsaque nocte apparuit ei ipsa virgo Dei sacrata et dixit ad illam: »Puellam caecam, festina, ne tardare venire ad sepulchrum virginis Christi Geredrudae«. At illa surrexit festinans, quantum potuit, properavit ad monasterium Nivialla, ubi beata Geredrudis requiescit, sub tegumento sancti Petri apostoli honorifice sepulta. Ibi se prosternens ad sepulchrum sanctae Geredrudae, magno labore estuans, ita ut manibus suis ipsa rumpebat capillos capitis sui, magnum gemitum ostendens in corde suo, multis ibi adstantibus de ipsa congregatione beatae Geredrudae, quae testes fuerunt de hac re. In primo pullorum cantu ipsa caeca inluminata fuit, et ipsae sanctae moniales, quae ibi adstabant, oculis suis viderunt. Et sicut lacrimae erumpere solent ex oculis, ita exivit primitus sanguis et postea clarius et clarius videre. Ita omnipotens Deus dignatus</p>	<p>Item sicut et nos nouimus quod multas spirituales (fol. 22r) lucernas in mundo hoc Christus inluminare dignatus est ad eorum inlucinationem qui credunt quod Spiritus sanctus per os David praenuntiavit dicens: <i>Mirabilis in sanctis suis Deus Israel. Ipse dabit uirtutem et fortitudinem plebi suae benedictus Deus (Ps. 67, 36)</i>, quia pro dignis operibus merces sine fine cum Christo manebit. Ideo ad augmentum caritati uestrae scribere conamur quod omnipotens Deus egit per quaedam merita beatae Geredrudis dilectae uirginis suae. Quaedam uero femina Adalbirga nomine aduenit de pago Uennoensi de partibus maritimis ubi sanctus in corpore requiescit Uualaricus, quae et ibi nata est ceca. Anno etiam etatis suae uicissimo II^o, apparuit ei uirgo quaedam in uisione sanctimonialis pallio uestita albo et per orationem eam ammonuit dicens ita: »Festina ad sepulchrum Geredrudis, illa te adiuuabit.« Post hanc uisionem ceca surrexit, nuntians haec matri suae quae negabat hoc dicens: »Non credo te esse tanti meriti ut uirgo Dei Geredrudis in uisione locuta fuisset tibi.« Ipsa autem ceca, reuersa tristis, uenit ad sacerdotem quandam et narrauit ei ex ordine penitus uisionem et ille respondens ait: »Noli dubitare (fol. 22v) sed festina in pago Bragbrantense ad Nivialcha monasterium ubi sancta quiescit corpore Geredrudis«. Quae his uerbis confortata et exortata, mense uno perrexit uiam usque dum ueniret ad monasterium Hlotosa⁵⁰ et, ipsa nocte, ipsa apparuit ei uirgo Dei et ait: »Festina ne tardaberis ad sepulchrum uirginis Christi beatae Geredrudis«. Quae festinans surrexit et uenit ad locum designatum et prosternens se ante altare eius, estuans labore magno ita ut manibus rumpebat capillos suos et gemitus ostendens, multis ibi adstantibus de ipsa sancta congregatione quae ibi testes fuerunt de hac re. In primo gallorum cantu ceca fuit inluminata et ipse sanctimoniales quae ibidem adstabant et oculis uidebant sicut lacrimae erumpere solent ab oculis ita exiuit primo sanguis. Postea uero clarius et clarius et aperti sunt oculi et ceperunt clare omnia uidere et ipsa conlaudare Deum et omnes qui aderant ibi, quia ita omnipotens Deus pietatem suam ostendere dignatus est per merita ancillae suae beatae Geredrude. Actum die kalendas Septembri, octauo anno postquam cum Dei prouidentia Eckiburga</p>

50 Leuze en Hainaut, selon Godfried HENSCHEN (AA SS, mart. II, Anvers 1668, n. d, col. 599).

Édition Krusch (BHL 3495–3499)	Transcription du Ms. Paris, BnF lat. 5593 ⁴⁸
<p>est ostendere suam pietatem per merita ancillae suae. Hoc fuit factum die Kl. Septb. anno 8, postquam cum Dei providentia Egeburc misericordiam indigens Dei extitit gubernatrix et mater spiritalis sanctae congregationi Nivialese.</p> <p>2. Hoc longum est scribere, quod cottidie multi ibi venientes, ad laudem Christi nominis absoluti a vinculis, liberi laetique redeunt. Ideo undique pauperes et peregrini concurrunt catervatim, precantes pia mente sanitate. Nec mora, mirifice Christus conditor ibi multa ostendit miracula maiestatis suae. Ex ipso vero marmore, unde sacrum corpus tegitur, per Christi gratiam ad declaranda merita virginis suae oleum limpidissimum affluenter currit. Per huius liquoris hunctionem multi caeci et infirmi sanitate recipiunt, nec non assidue caelestes cereos inluminasse in circuitu sepulchri, ubi sanctum corpus requiescit. Sed hoc non est miraculum, quod Christus eam tali anchora decoravit, quia ipsa vixit vigilanter in officiis Christi.</p> <p>3. Extremum diem clausit anima laeta. Deo dante, cum gloria caeli claritate petivit, aeternaeque lucis praemia fruitura, facie ad faciem laeta Christum cernit. Prudens mater in vita sua feliciter gessit. De miseris curam habens, in omnibus viam veritatis secuta est. Dominus omnium dilexit eam. Doctrina extitit disciplinae Dei, et amator factus est Dominus pulchritudinis eius. Vultu pulchro splendebat, toto corpore casta et sobria. Docta verbis divinae legis, insignis meritis lucebat, cum pace regimini praefuit sanctae congregationi Nivialese. Relictis terrenis, transivit ad caelestia; sanctorum consorcio iuncta, modo laetatur cum Christo in aula caelesti, cunctorum bonorum fruitura sorte beata, clara inter ceteras, gratia Dei flagrans, sancta Dei virgo Geredrudis. Extitit mater veneranda et casta; virginitate potens, nescia malorum, vixit bene sociata inter candidas Christi oves. Aeternam a Christo adsumpsit coronam et cum pio Patre regnat sublimis in arce. Mox petivit caelestia, angelico circumdata coetu, consors thalami, ubi centuplum fruitur aeternis in arce lucis perpetuam vitam, qui evangelici sermonis iussa secuta fuit. In excelsis caeli de tuis thesauris habitura in aevum, vendidit et sparsit, quicquid habuit, egenis. Modo laeta cernit Christum, propter quem cuncta dereliquit virgo constans animo, vultu linguaque iocunda, orta de patre eximio, regali progenie clara. Adfuit sponsus Christus, reddit animam laeta, inviolata et casta. Relinquens gloriam in terris, munera laeta capit in caelestibus. Quam nullus segregat a comitatu agni. In alto throno caelestis Regis matrem, credimus, cum gaudio videt. Sponso placitura Christo, cum sanctorum numero in triumpho sociata, angelicis in ulnis portatur. Corpore cupiens dissolvi et vivere cum Deo, contemplanis caelestia, terrena non ambiens, gaudens</p>	<p>mater extitit (fol. 23r) et gubernatrix spiritalis ex congregatione Niuiialinse.</p> <p>Hoc enim longum est scribere quod ibi cottidie venientes ad laudem nominis Christi a vinculis liberati leti redeunt. Ideo undique pauperes et peregrini concurrunt cateruatim, precantes pie mentis sanitate, mox ibi Christus conditus mirabilia suae maiestatis ostendit. Eo uero marmore unde sacrum corpus contegitur, per Christi gratiam ad declaranda uirginis merita, oleum limpidissimum affluenter decurrit. Per huius liquoris unctionem, multi ceci et infirmi sanitate recipiunt et assidue cerei caelestes in circuitu sepulchri ubi eius sanctum corpus requiescit diuinitus accenduntur. Sed hoc cur miremur quod eam Christus ita decorabat, cum ipsa uigilanter in seruitio Christi pernoctaret?</p> <p>Extremum diem clausit anima laeta et donante Deo cum gloria alta caeli penetrauit, aeternae lucis premio fruitura, facie ad faciem laeta Christum cernens. Prudens mater gessit feliciter in uita, miserorum curam habens, in omnibus uiam secuta ueritatis et Dominus omnium dilexit eam. Doctrina extitit disciplinae Dei. (fol. 23v) et amator factus est Dominus pulchritudinis eius uultu puro splendebat. Toto casta corpore et sobria, docta uerbis diuinae legis, insignis meritis lucebat. Cum pace regiminis praefuit congregationi Niuiialinse, relictis terrenis transiuit ad caelestia; sanctorum consorcio iuncta, modo laetatur cum Christo. In aula caelesti beata clara gratia Dei flagrans, sancta uirgo Dei. Extitit mater ueneranda, casta uirginitate potens, nescia malorum uixit bene sociata inter candidas Christi oves. Aeternam a Christo adsumpsit coronam et cum pio Patre regnat sublimis in arce. Mox petit caelestia, angelico circumdata coetu, consors thalami ubi centuplum fruitur aeternis in arce lucis perpetuam uitam quae euangelici sermonis iussa secuta fuit. In excelsis caeli, de tuis thesauris habitura in eum uendidit et sparsit quicquid habuit egenis. Modo laeta cernit Christum propter quem cuncta reliquit uirgo constans animo, uultu lingua quae iocunda, orta patre eximio regali progenie clara. Adfuit sponsa Christi reddidit animam inuolantem laeta et casta. Gloriam reliquit (fol. 24r) in terris, munera laeta capit in caelestibus. Quam nullus segregat a coetu agni. In alto throno caelesti Regis matrem credimus cum gaudio uadit. Sponsa placitura Christi sanctorum numero in triumpho sociata, angelicis (sic) in ulnis caeli portatur. Corpore cupiens dissolui et uiuere cum Domino contemplanis caelestia (cf. <i>Phi. 1, 23</i>), terrena non ambigens, gaudens anima perducitur ad Christum, bona documenta gregi relinquens de dogmatis</p>

Édition Krusch (BHL 3495–3499)	Transcription du Ms. Paris, BnF lat. 5593 ⁴⁸
<p>anima perducitur ad Christum, bona documenta gregi relinquens de dogmatibus caelestibus. Adveniente sponso, splendidam paravit lampadam. Sine fine adorat Regem caeli in throno. Vivit felix Geredrudis, beata per secula. Amen.</p> <p>4. Sed neque hoc silentio tegendum est, quod ad laudem Christi nominis factum est. Postquam beata virgo Geredrudis de hoc mundo migravit ad Dominum, anno centesimo vicesimo septimo, anno 15. regnante domno Carolo piissimo atque christianissimo rege Francorum, erat quaedam puella parva in terra Riguanense debilis genibusque contracta. A primevo aetatis suae gressum non diudicabat nec medellam sanitatis recipere potuit. Contigit autem, ut parvula adducta fuisset ante conspectum Hildigardae reginae ad elemosinam accipiendam. Et post accepta elemosinam mandabat regina adduci eam in palacium ibique de sua elemosina sufficienter consolare. Post aliquod autem tempore venit in cogitatione domnae reginae, ut ad honorem sanctae Geredrudae virginis ipsam parvulam direxisset ad Nivialla monasterio, ut sua elemosina et beatae Geredrudae misericordia cum illis ancillis Dei, quae in ordine et conversatione Christi servitute stare videbantur, vivere debuisset. Nocte autem una in ipsa vigilia theophaniae iacebat ipsa parvula contracta in stratu suo, dum sorores hora canonica in ecclesia (<i>sic</i>) beatae Mariae virginis reddebant officium. Venitque beata Geredrudis in ipsa habitacula, ubi illa puella debilis iacebat, tenens cereum candidum atque splendens in manu sua. Dixitque beata Geredrudis ad eam: »Quare non dormis, puella?« Quae respondens, ait: »Domina, non possum.« Subridensque beata virgo, ait ad eam: »Loquere ad sorores et dic ad eos, quomodo mecum locuta fuisti. Et si tibi credere nult, die crastino ante horam tertiam do tibi tale signum ostendere, ut veraciter credant sorores, filia, quod tu mecum locuta fuisti, et tu certam tene visionem. Ego sum Geredrudis; mecum locuta fuit.« Et haec dicens, cum magna claritate abscessit ab ea ipsa via qua venerat. Die autem crastina surrexit ipsa puella et portata est in habitationem domus, ubi Christi virgo Geredrudis secus pedes beatae Idubergane sive Ittane genetricis suae spiritaliter nutrita, crescebat, in sancto exemplo gradiens, feliciter vixit in iuventute. Cumque ipsam puellulam lavassent et vestimentis induissent, ipsa parvula innocens subito respexit viditque ante se sanctam Geredrudem stantem, tenentem cereum candidum in manu sua, et statim absoluta sunt vincula de genibus debilibus atque contractis. Cumque ipsa contracta subito sursum se erigeret, beata Geredrudis reversa sub ipso tegumento beatae Mariae semper virginis in porticu, qui est dedicatus in honore sanctae Agadae virginis martyrisque Christi. In ipso aede sancto transivit de hoc mundo inter</p>	<p>caelestibus. Adueniente sponso splendidam parat lampadam. Sine fine adorabat Regem celi in throno. Uiuit uirgo felix beata Geredrudis beata per saecula. Amen.</p> <p>Sed neque hoc est silentio tegendum quod ad nominis Christi laudem actum est, anno C° XX° II° postquam sancta Geredrudis migravit ad Dominum et XV° regnante domno Carolo rege Francorum.</p> <p>Erat quaedam puelle parua, orta de terra Rubuariense, debilis genibusque contractis a primeuo flore etatis et medellam sanitatis recipere non potuit. Contigit autem ut haec eadem puella ad conspectum regine Hildegardē fuisset adducta, ut de manu ipsius elemosinam percipere deberet. Et accepta elemosina in palatium (fol. 24v), deduci iussa est ibique de eius elemosina iugiter consolari. Post dies autem aliquot, uenit in cogitationem domnae Hildigardae ut ad monasterium beatae Gerdrudis ipsam puellam transmitteret ob salutem. Quod cum esset factum et ad monasterium perlata puella ueniret. In uigilia noctis Theophaniae iacebat in stratu suo, et, dum sorores hora canonica in ecclesia beatae uirginis Dei genitricis Mariae debitum officium soluerent, uenit beata Geredrudis in domum ubi debilis puella iacebat, tenens candidum cereum et splendens in manu sua, dixitque ad eam: »Quare non dormis puella?«. Quae respondens: »Domina non possum«. Subridensque beata uirgo ait ad eam: »Loquere ad sorores et dic eis quia locuta fuisti mecum et, si tibi credere noluerint, die crastino ante horam tertiam dabo tibi eis tale signum ostendere ut ueraciter sciant quia loquebaris mecum et tu certam tene uisionem. Ego sum Geredrudis et mecum locuta es.« Et haec dicens cum magne claritate abscessit uia quae ueniebat. Die uero crastino, surgens puella deportata est in habitationem ubi beata Geredrudis iuxta pedes beatae Idu(fol. 25r)berganae uel Hittanae genetricis suae spiritaliter nutrita crescebat, in sancto exemplo radians feliciter gessit uel uixit in iuventute. Cumque lauissent puellam et uestibus induissent, subito respexit ante se stantem beatam Geredrudem et cereum manu tenentem et statim absoluta sunt uincula de genibus contractis. Cumque contracta se sursum erigeret, Geredrudis sancta reuersa est sub ipso tegumento beatae Mariae in porticu quae dedicata est Agathae uirginis honore et martyris Christi, in qua et beata Geredrudis uirgo de hoc mundo ad caelestia regna migravit. Statim autem post conloquium beatae Geredrudis, ipsa puella melius coepit consolidari basibus suis et erecta in ipso loco subridens stetit et ait: »Uideo te, domina uideo.«</p>

Édition Krusch (BHL 3495–3499)	Transcription du Ms. Paris, BnF lat. 5593 ⁴⁸
<p>choros angelorum ad caelestia regna. Statim autem post conloquium sanctae Geredrudae et aspectu speciei illius ipsa contracta melius ac melius coeperunt bases eius solidare. Erectaque stetit in ipso loco subridensque ait: »Video te, domina, video«.</p> <p>Fuit in illa congregatione una peregrina, cui mandatum fuerat a sororibus ipsae puellae ad ministrandum seu litteras ad docendum, quae magno pavore perterrita, dixit: »Filia, quid vidisti?« At illa ait: »Dominam meam Geredrudem antestantem et cereum candidum tenentem in manu sua.« Haec audiens ipsa peregrina, expavescens valde, adprehendens eam per manum, duxit in ecclesiam beatae Mariae virginis et posuit eam ante formulam, ubi Geredrudis sancta sedere solebat, quando sorores hora canonica Deo officium reddebant. Tunc tertia vice ipsa parva puella vidit sanctam Geredrudem, statimque hoc notum factum fuit in omni congregatione ancillarum Dei ibidem Deo servientium vel consistentium. Et fecerunt conventum magnum in ecclesia beatae Dei genitricis Mariae et invenerunt ipsam puellam super pedes suos stantem et erecta, quae ante super genua sua prostrata, se trahebat super terram. Tunc illa congregatio prona in terra laudaverunt nomen Domini prae gaudio, quia affluenter erumpebant lacrimae ab oculis illarum. Susceperunt autem ipsam puellulam, cum reverentia duxerunt in ecclesiam beati Petri apostoli ad sepulchrum beatae Geredrudae virginis Christi. Conlaudabant et glorificabant Dominum, qui dignatus fuit per suam ancillam Geredrudem dare ipsae puellae pauperulae caelestem medicinam. Tunc omnis familia ante portas monasterii, sacerdotes cum clero sive domestici ex vicina loca, qui hoc audierant, cum gaudio concurrebant. Feceruntque ibi memoriam cum magna festivitate de ministerio sacerdotali, et cum omni officio spiritali glorificantes in sanctae virginis miraculo, laudabant et glorificabant Patrem et Filium et Spiritum sanctum, cui est gloria et potestas et imperium, laus et iubilatio sine fine in saecula saeculorum. Amen.</p> <p>EXPLICIT VITA SANCTAE GEREDRUDAE VIRGINIS</p>	<p>Fuitque in congregatione quaedam peregrina cui a sororibus commendatum fuit literas eandem docere et insuper ministrare. Quae magno territa et pauore: »Filia quid vidisti?« Ait: »Dominam meam Geredrudem stantem ante me et tenentem candidum cereum in manu sua.« Audiens hoc peregrina valde expavit et adduxit eam ecclesiam beatae Mariae et posuit super formulam qua uirgo Dei sedere solebat (fol. 25v) cum horis canonicis sorores Domino officium soluere decertarent. Tunc tertia vice puella beatam Geredrudem vidit. Statimque hoc notum factum est omni congregatione et fecerunt conventum magnum in ecclesia beatae Mariae Dei genitricis et uirginis et inuenientes puellam stantem erectam, quae paulo ante trahebatur per terram, laudauerunt nomen Domini et prae gaudio lacrimare coeperunt. Puellam autem cum reuerentia dixerunt (<i>sic</i>) in ecclesia beati apostoli Pauli (<i>sic</i>) ad sepulchrum Geredrudis uirginis Christi, conlaudantes Dominum qui dignatus est per ancillam suam beatam Geredrudis caelestem pauperulae puelle tribuere medicinam. Tunc omnis familia, cum sacerdotibus et domesticis uel uicinis coeuntes, fecerunt festiuitatem ob memoriam uirginis Christi, glorificantes Deum in miraculis istis quae ad honorem et gloriam uirginis ipsius beatae Geredrudis dignatus est operari. Per Iesum Christum Dominum nostrum cui est cum Spiritu sancto honor et potestas et imperium sine fine in secula saeculorum. Amen.</p>